V - nenhum dos lotes resultantes do fracionamento tenham profundidade maior que 4 

(quatro) vezes a testada; 
VI - as divisas dos lotes não interceptem as áreas construídas, quando estas existirem. 
Parágrafo único. Não será permitido o desmembramento em lotes ou glebas com área 

superior a 15.000 m² (quinze mil metros quadrados), devendo, nestes casos, o proprietário 
proceder com a aprovação na modalidade de loteamento. 

Art. 132. Considera-se remembramento o reagrupamento de lotes para edificar, até o 
limite das dimensões máximas estabelecidas no Anexo IX desta lei, desde que a operação não